ANEXO IV – Resolução TRE/SP n. 597/2022

(Modelos de Edital para Seção de Arquivo, unidades da Secretaria e Cartórios
Eleitorais respectivamente)

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O(A) Coordenador(a) da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos, designado(a) pela
Portaria nº____, publicada no (nome do periódico oficial) de __/__/___, de acordo com a Tabela de
Temporalidade de Documentos e Processos deste Tribunal, aprovada pela Resolução nº______, faz
saber, a quem possa interessar, que a partir do 45° (quadragésimo quinto) dia subsequente à data de
publicação  deste  Edital,  se  não  houver  oposição,  a  Seção de  Arquivo eliminará  os  seguintes
documentos, conforme Procedimento Administrativo de Descarte – SEI n° _____: (relacionar os
documentos  a  serem descartados).  Os  interessados,  no  prazo  citado,  poderão  requerer,  a  suas
expensas,  o  desentranhamento  ou  cópias  dos  documentos,  mediante  petição,  desde  que  tenha
respectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, dirigida ao Exmo. Sr. Presidente
do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo. São Paulo, ____ de ____ de_____.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

_________________(nome),  responsável  pela  ________________  (unidade  da  Secretaria),  de
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos e Processos deste Tribunal, aprovada pela
Resolução nº______, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 45° (quadragésimo quinto)
dia subsequente  à  data  de  publicação deste  Edital,  se  não  houver  oposição,  a  referida unidade
eliminará os seguintes documentos de guarda corrente, conforme Procedimento Administrativo de
Descarte – SEI n° _____: (relacionar os documentos a serem descartados).  Os interessados,  no
prazo citado, poderão requerer, a suas expensas, o desentranhamento ou cópias dos documentos,
mediante  petição,  desde  que  tenha  respectiva  qualificação  e  demonstração  de  legitimidade  do
pedido, dirigida ao Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo. São Paulo,
____ de ____ de_____.

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº __/ANO_
O Doutor ______________, MM. Juiz da ____ ª Zona Eleitoral - _______________ do Estado de
São Paulo, torna público, consoante determinação de fls.____, do Procedimento Administrativo de
Descarte – SEI nº nnnnnnn-dd.aaaa.6.26.zzzz, a quem possa interessar, que a partir do 45º
(quadragésimo quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital, se não houver oposição,
serão eliminados os seguintes documentos: (relacionar os documentos a serem descartados). Os
interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento ou cópias
dos documentos, mediante petição, demonstradas as razões do pedido. As instituições de ensino,
cooperativas de reciclagem e as entidades filantrópicas poderão manifestar interesse na
fragmentação e no recebimento dos documentos mencionados em doação, nesse mesmo prazo. E,
para conhecimento de todos, expede o presente edital na forma da lei. (Local),
___de_________de_____. Eu, _______________, servidor da ___ª Zona Eleitoral -
______________- SP, preparei o presente edital e eu, _____________, Chefe de Cartório, conferi.
Publique-se. __________________ Juiz Eleitoral